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ENVER HOXHA

FRONTI DEMOKRATIK | UDHEHEQUR NGA PARTIA
ESHTE ORGANIZATA E MADHE E BASHKIMIT,
E ORGANIZIMIT DHE E EDUKIMIT
POLITIK TE POPULLIT

Nesér né Vlorén heroike hapet Kongresi i 5-t& i Frontit Derno-
kratik, i organizatés sé madhe politike t& vendit tong, qe udhé&higet
nga Partia e Punés e Shgipérisé.

Kongresi i Frontit shénon njé ngjarje me réndési t& madhe, pse
ai do té snprehe ndjenjat dhe vullnetin e mbaré popullit toné té bash-

‘kuar pér njé qéllim té larté e fisnik, pér ndértimin e socializmit dhe

mbrojtjen e Atdheut e té fitoreve té& revolucionit
Ky kuvend i gjerg, i cili do té diskutojé pér t& gjitha problemet
e médha gé shtron Partia dhe gé interesojné téré-shogéringé, merr nj&

‘kuptim t& vecanté, sepse mblidhet né kété vit jubilar, kur do t& festoj-
mé 35-vjetorin e Clirimit t& Atdheut dhe t& vendosjes s& pushtetil
popullor. Kjo fitore, mé e madhja, mé e lavdishmja dhe mé& e shé&nuara
né historing shekullore t& popullit toné, u arrit né sajé t& luftés heroike

té partizanéve tané trima, té& bashkimit t& popullit n& Frontin Nacional-

glirimtar, t& udhéheqgjes sé& sigurt e largpamése t&€ Partis€ Komumniste
t& Shqipérisé.

Neé luftén e madhe pér liring€ e Atdheut dhe pér ¢lirimin shogéror,
populli shqiptar &shté ndeshur me armiq t& térbuar, t& jashtém dhe &
prendshém. Né kété lufté atij i éshté dashur té mbante parasysh dhe
té realizonte dy qéllime kryesore: t& siguronte njé udhéhegje besnike
t¢ interesave t& veta dhe t& arrinte bashkimin e tij. Pa arritur kéto

dy géllime, ai nuk mund té merrte né doré fatet e veta. Si i arrifi
populli shgiptar k&to dy synime kapitale? Me ndihmén e huaj nga

jasht&? Jo! Ai i arriti kéto duke u udhéhequr nga veté eksperienca e
tij e madhe shekullore, si dhe i ndriguar nga mésimet universale e &

‘pavdekshme t& teorisé s& Marksit, Engelsit, Leninit dhe Stalinit.

Sa burra té shquar e t& mencgur, sa luftétaré heronj e t& sakrificss

1pc'ér liriné e Atdheut ka nxjerré ky vendi yné i vogéll Trimé&rité e po-
pullit toné€ i kané habitur njerézit né kohé& té& ndryshme. Méncuria e
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ganizaté e bashkimit, e organizimit dhe e edukimit politik t& popullit

ourrave t€ shquar t& Shqipériss ;

dhe t&€ diturisé botérore, P ka kontribuar n& thesarin e shkencés jo faré duhej spastruar, duhej laré q& té& mbinte e fortg, e shéndet-
njerézve, populll par 1 i Hitha . B hme, q& t& mos e rrézonte asnjé erd e asnjé furtund. Pér keté géllim
» bop per. t& cili a . ha t8 kétyn pulli shgiptar duhej t& ndigte traditén e tij shekullore & luftés pér
1 si {'e pér bashkim, t& ndigte gjithashtu teoriné e madhe %€ Karl Marksit
u derdh né& t ; & & Vladimir Ilic Leninit, t& ndigte shembullin e Bashkimit Sovjetik
, ruallin e Atdheut, i ; - jak, qé udhéhequr nga Partia Bolshevike dhe nga Stalini. Nga gjiri i klasés
é €risé - unétore, nga gjiri i popullit, duhej t& dilte Partia Komuniste e Shqi-

périsé, udhehegésja e luftés sé popullit shgiptar.
. Pas 1912-&s u krijuan disa parti n& vendin tong& por kéto nuk
Kishin baza, nuk kishin program t& gartg, pavarésisht se disa prej tyre
udhéhigeshin nga géllime t& rira. Jeta kérkonte ndryshime t€ thella

pullin, ai do t&
kombi. .
Zéri dhe ve

ra e njeré 5
e fugishme ka é)ené:e élglerezVe t& médhen;j

tané k - - qipfa{“é, bashkohuni! ] ociale dhe kushtet objektive pér kété gjé pérgatiteshin ¢do vit e mé
h::;-ré fzqgféni' S?qlptf{re: Péreahuni! Me kgtéKl.lrui?. khth__ma e armigve iré. Por mungonte faktori subjektiv, mungonte udhéheqia, e cila nuk
8 médha Imperialiste, 3 gjune kané folur kurds. _mjaftonte t& ishte vetém njé grup njerézish me disa ide pérparimtare,

_por duhej t& ishte njé parti qé té pérfagésonte t& ardhmen, pérparimin.
Kjo parti nuk mund té ishte tjetér, vecse partia e proletariatit, e klasés
mé {& pérparuar, mé t& forts, meé t& organizuar e mg t€ interesuar pér
sevolucionin, e asaj klase & kishte teoringé e vet shkencore, e cila
¢ printe até dhe aleatét e saj né lufté e né revolucion pér clirimin
 kombétar dhe shogéror.

Pér formimin e njé partie t& vérteté t& popullit nuk mjafton ve-
tsm déshira e miré e disa personave. Kjo lyp pérgatitjen e njé terreni
g pérshtatshém, lyp hartimin e njé programi g& t& pérfagésojé inte-
' resat dhe aspiratat e popullit punonjés, gé té mbéshtetet né idealet e
pastra t& kétij populli. Formimi i njé partie t& tillé lyp besnikéri té
_pafund ndaj popullit, g& shpresat dhe ndjenjat fisnike, trimérore dhe

déshirat e tij t& mos tradhtohen kurré.
Bajram Curri e Avni Rustemi nuk krijuan ndonjé parti & ti vinin
.dhe njé emér, si¢ béné disa intelektualg, elementé t& pagarté e té 18-
kundshém t& feudalizmit e t& borgjezisé. Kéta intelektuald, gé higeshin
sikur ishin ata & e béné revolucionin e 1924-8s, krijuan disa parti né
shembullin e partive t& borgjezisé evropiane. Kurse Bajram Curri e
Avni Rustemi, mé paré se t& krijonin ndonjé parti, krijuan né Vlorg
organizatén politike «Atdheu- dhe mé& pas shogériné «Bashkimi» me
degét e tyre né té katér anet e vendit. K&to shogéri kishin pér géllim
pikérisht arritjen e atij bashkimi t& t& rinjve t& varfér, t& njerézve
t6 ndershém e kurajozé q& duhej t& hidheshin né lufté pér té fituar
lirind e pavarésing e vérteté t& Atdheut dhe t& drejtat shogérore.
' Komunistét shgiptard, né momentet mé 1@ vaéshtira & kalonte
bota dhe Atdheu i tyre, u ushqyen me mésimet e Marksit, Engelsit,

2 futc%ishmi dhe & lulézonte

o vetém fjala dh )
nagantét e tyre s N paréve, o ihers
tar. T& hua?:’ dhe njeréz & Ji gJithe jetén pér lix’lfgé edhi fﬁhhere? €
pretendonin se nj& irn o/i t¢ ligj brenda vendit, qé mbﬂlp o shaip
rronte dot pa ndihmégne nj(i J?:]e popull i vogél si yni 1;1111;1{ Per@algen,-
me shpaté, me pushkd o mo madhi. Por njerézit e mirg 5 Tuttonne
shumé 18 drejts. pushicé e me pene mendonin ndryshe Dhe ki
. ashkim, tharri i : - s
forté si malet ée?;f;e ?ak” ! bjeshk®ve & Veriut, Bact Bajram;
thérriste Avni 2 16 Shqiperisé g8 e lindén, Basigy oraddh i
sierriste Avni Rustemi, se kérkojng ta nden. Bashkim' o popull
tin pe_;]leret. Dinte ¢’thoshte e € ma roberoj e osh.
Leninit se ti do t8 na e J

€ mendimet e t&
3 . e
kané pushuar

Rustemi, ai digla 3§

i ? & Jale i r . =

Mr mbi pashén tl“adht;’r kl'g. gle mes 18 Parisit, Shi{ree}ﬁen Avni Leninit e Stalinit dhe né zjarrin e luftés formuan Partiné Komuniste
cionar kur né parlamentin e nte  ¢’kérkonte ai  de agan- t& Shqipérisé, g& do t& bghej, si¢ ubsg, udhsheqésja e vértetd, besnike

fnokrat revolu-
je t& {}gljlheshin né
eninit, kdtij njeriu tz

deri né fund e klasés punétore dhe e popullit shgiptar.

Me ideologjiné marksiste-leniniste gé e frymézonte dhe me shpir-
tin luftarak e pérparimtar 1€ popullit t& vet gé e karakterizonte
Partia u hodh né zjarr pér kauzén mé t& shenjté, pér 18 kryer revolu-
cionin, pér t& realizuar edhe qéllimet e gjyshérve wdhe t& prindérve
tané, gé kishin luftuar ta shihnin Shqipéringé t& lirg, t& pavarur &

Y 0 e asa] kohe béri thirr;
7] }:u]‘_tlm_l_ 1 Vladimir Tie }Tilrrje ‘
= lie gjithé njerdzimit, |
nin k&ta martiré erdhi T
o <eta n 5 - fara e hedhur ore; ¥
€ miré t& vendit ton& mbiy nz triglﬁgvjsggfé‘?ve
‘ ptar.

Ker;?}oé e t& nderohe
madh & Rusisé dhe
L Dhe dita gz pris
trima, & zgjuar e,
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Tetorit. Shembulli i R )
i madh i Bashkimit Sovjetik u ndriti rru
gen

munistéve shqi g, té cile
giptarg, t& cilét i treguan popullit toné ’
oné jo vetdm  me

3 e
fJale pOI Ed‘h‘e me v epI a, me ].llfte € me g:ja]:k te v EtIIlen‘ rruge
g .

8 lpe 1MIt: rrugen e e L elld O X k
g
t t bash k]m]t dh e l nres se V Sur undel'

pllShtU.esve te llua qe na klsh.lrl Sh.ke].u.:( Ve]fldlrl S1 dh.e

té brendshé s ”
ém gé& bashképunonin me armiqté ’e jashts kundér armigve
€ 3

Kominterni
erni, Internacionalj &

Lenini dhe Stalini i k& a e Trete K :

s i, i késhill A omuniste, gé PRI

e drejté té luftés, ats riigé Cglte komunistét shqgiptaré %g geje;]li(glehoqen
rrugén

‘Al i mésonte 13 € u tre ; .
1 ats. g gonte ide .

e popullit, t& ta 1€ ldheshin me klasén puné(t)éggﬂiéHflark“'%te‘leniniste
té pérshtatshme, t& k _andej forca si Anteu dhe, né uteshin 28 mass
shqiptarg, pikérish rijonin Partiné e tyre Komunis kushtet konkrete

Dushiunsit na Zti pse r)lndoqém kété rruge ?ﬁ?ﬁ;‘;f"e Ne, komunisté
Komuniste gé I-fashisté na e kishin f ke )

u > ve qs rik . .
populli, qéq pér];{‘e‘r];ll:,el}a s’do t1“11__nte kurré t& grel%éa%are., dinin se Partia
shaiptar, q& kur dOherJ'é rﬁga _bijté Dastarde t& pérhe e’lila si¢ 1 thoshte
e klasés sé tyre dhe j ané mbéshtetur pushtuesit rshem t€ kombi
turrej, u bé njé e jo t& Shqipérisg, e ndi e huaj pér interesa
t& na shk‘atg;e me pushtuesit, dhe & toku teu rrezikun
niste. rronin.  Filloi  késhtu lufta rr}l{ﬁgéte Parti
Partia béri thirgje: Té kri v Partise  Komu
bashkojé gjithé hirgje: Té krijojmé Frontin Naci .
fitol, se kishte rfgr%‘f‘.ﬂfz{%f Dhe ashtu u bg& Friignalg}lruntar,
Komuniste. t& & t& thella n& popull, se ki >
demagogiisé edh’?er;%i?» lte sigurt, 18 forte Sz I%Shtzfn.e krye Parting
zave & armiqve, génjeshtrés, pérpara tankeve to%axl;;ksgﬁle pérpara.
’ e mitralo

Thirrje pér b ;

Kombatars. - %Shklm, vecse pé JR, L

NZtaée’ i heror dibet, ai o Tundos m6 & tjera, beri edhe «Balli.

> Pezén eroike i : atax.

save t& popullit dhe s}lf{ir tia mblodhi pérfagésues t& t& gji

ishte njé& organizaté e mgihnevqén e krijimit t& Froflt%ﬂtha e

njé program té gjére dhe politike, e udhg it, g€ do &

i ol e 5 mind 5 S i e b ke

pér 18 luftuan kundégsea rlisisiing fetar, por té baShlgiardi) lim njergéz &

me rezistencé t& hapé iikut me ¢do ményré er njé qéllim,

Qéllimet e Fronti apét e té fshehté Tyre, me armé, me :,

; onti , pPa u 18’ st pene,
Partia i sh rehn t dhe FietYrat e tij pér luf%cgndur e pa u ligéshtuar.
Ne kete mbl haptazi dhe me ciltérsi totale kundér armikut

" ! mbledhj i : j ‘

t& Frontit Nacionalglgfhn}fStorl-ke u caktuan edhe format i

e cila léngonte nén alll‘ qé do t& shtrihej né t& __? _ organizative

g{}?nferenca o erne s ?gyund ];e t& huajve Késh%lafl;: St?}qxpérmé,,

dhe t& Luftés Naci ktoj edhe detyra pér furnizimi ¢ Frontit

jepte katyre késmmnalgllrm_l_’care me cdo gijd urnizimin e “ushtrisé

do té zhvillohej e péizs formén embrignale %ée pjfsh‘? ?HYOJShme’ 3o u

Armiqté pérdorsn cdo Sre,i-rile voné si shtet i diktaturées b popullor, q&
¢do mijet, q& nga shpifjet e génjeslf’?rﬁro}etariaﬁt‘

e mé né

8

fun
’bashkuar i béné ata plubur €

fort, me armeé né doré e 1 udhé
mund ti ruante traditat e tij t& médha shekullore, mund t& luftonte
dhe té fitonte liring, pavarésin’é dhe sovranitetin, mund t& bénte

leve liridashése

e madh gé'j
gjitha 1'nasa’él q‘é‘l'

- g &
perpara dhe |

bashkimit, e organizimit dhe e edukimit politik té popullit

e

Organizaté e
4 edhe armét, por Partia, Fronti I}Tacionalglirimtar dhe popullii

hi.
Pse i béné pluhur e pi? Cishte ky fenomen g€ PO ngjiste ne

keté vend 1@ voggl? Ishte fenomeni qé provonte s€ edhe njé vend 1

1jé ull t& vogel, té pastér e t& ndershém, por i bashkuar
hequr nga ide t& médha revolucionare,

revolucionin e vendoste pushtetin popullor. Kjo ishte fitorja e idea-~
ts té paréve tane {é mbrujtura me ideté e meédha
té marksizém—leninizmit. Revolucioni né Shgipéri fitoi, sepse ishie
Partia Komunisie ¢ Shqipérisé ajo g& v vu né krye té masave 18
popullit dhe realizol bashkimin e fugishém 1t 3.

* Frontin Nacionalglirimtar U pérpogén ta shtrembéronin, ta corodit-
nin, ta damtonin dhe ta shkatérronin elementét e shitur té «Ballit
Kombétar», 1& késaj organizate tradhtare & bashképunétore € push-
tuesve. Por mé kot. Prej asaj dite historike gé © formua, Froati, i
udhsghequr nga Partia, u bé organizata e madhe dhe e gjeré e popullit
shqiptar, 1 b mjet i bashkimit, 1 organizimit dhe i edukimit politik
18 1it. Né bashkimin monolit géndronte sekreti i forcés dérr-
Gllit tong dhe i fitores <& tij mbi armiqte. £ mbéshtetur
fugimisht né kéto forca té gjalla Partia jon& do & bante mrekullira,
do & udhéhigte me sukses revolucionin nga etapa demokratike, anti-
imperialiste, né etapén e revolucionit socialist. né etapén e diktatu-
rés sé proletariatit e 18 ndértimit t&é socializmit.

. Pasi u fitua liria vendi kaloi pérséri dite té véshtira. U deshén
. pérpiekje t& panumérta, beteja madhéshtore € veprime &€ mengura
t& Pariisgé soné heroike pér té kapércyer kéto véshtirdsl. U desh t&
mobilizoheshin energjité e popullit t& bashkuar né organizatén € madhe

t& Frontit dhe né té gjitha organizatat e tjera t& masave. Brenda dy

vjetéve, pa ndihmén e kurrkujt, ne mundém té rindértonim t&é giitha
a shkatérrol lufta, e cila na vrau 28 mijé shoké e shoge
nga mé 1€ mirét dhe na dogji € pérvélol gjithé vendin. Démet e
pésuara nga lufta ishin t& médha, por Shgipéria e re nuk u ligéshtua,
se kishte njé popull vigan e S€ vigane ishte Partia dhe jdeologiia gé
e udhghigie até
Forca e bashkimit té popullit toné kalite] né jufté té ashpér me
armiqté, 1€ jashtém e ts brendshém, me mbeturinat e tyre gé per-
‘n té ngrinin krye € 48 rivendosnin kapitalizmin. Ato fuqgi
qé deri dje ishin sleate né luftén Fundér fashizmit, e
mbarimin e saj u kthyen né armiqg t& rrezikshém gé punonin per té
créguar pushtetin tond popullor. Megjithékete sta nuk mundén ta
mposhtnin dot popullin shqgiptar, klasén punétore shqiptare dhe Par-
ting e saj té lavdishme té Punés.
Ndértimi 1 socializmit dhe vendosja € diktaturés sé proletariati!
u béné njé realitet i madh né Shqipéri. Filloi ndértimi 1 bazave tt
socializmit, sipas mésimeve 1€ Leninit e & Stalinit. Mésimet € katyrt
dy udhéhegésve t& proletariatit boteror na ndihmuan né rrugén toné
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Organizaté e bashkimit, e organizimit dhe e edukimit politik t& popullit

Shqipéria &shté e vogél, 1 vogél né numdér &shté edhe populli 1 saj,
por shembulli 1 tyre sshid 1 madh, pse mbrojné njé kauzé té& madhe.
j j Ku e gjen tash populli shgiptar
kste forcé té madhe shpirtérore, ekonomike, kulturore dhe ushtarake,
gé t'u b&jé ballg valéve té€ tarbuara té kapitalizmit e t& revizionizmit
t& imperializmit amerikan, socialimperializmit sovietik e ki~
urrejtjes sé diktaturave fashiste € reaksionit té jashtém,
qé pérpigen ta démtojné e ta shkatérrojné? Kété forcé al e ka gjetur
jo. né pérkrahjen e ndonjé fugie té madhe, por né veten e tij, né
ndjenjat e 1 patriotike dhe burrérore, né ideologjiné marksiste-le-
niniste, n& vijin e drejté té Partisg, né unitetin e celikté t& tij me
Parting, né pérkrahjen e komunistéve té vérteté dhe t& proletariatit e
t& botés. Jané pikérisht kata faktoré gé e bEjné Shqipériné .

srimtaré t& 1@ gjithé botés shohin

allé ku njé popull 1 vogdl, i rrethuar

te Shqgipéria njé shembull t& gj
dron i patundur,

nga té katér anét nga kapitalizmi dhe borgjezia, qén
pamposhiur dhe ndérton socializmin me forcat ‘e veta.,

N& kohén kur kriza e madhe botérore ka mbuluar vendet kapita-
liste, imperialiste dhe socialimperialiste, kur po ngrihen ¢mimet e té
| giitha sendeve té nevojshme pér njerézit, kur miliona punétoré flaken
né rrugé pa puné, vendi yné ndérton me sukses socializmin. Kétu
Julézon dhe .hvillohet njé industri e fugishme, njé bujgési e pérparuar
dhe njé k.lturé thellésisht njerézore dhe e pastér. Kultura joné i

- ghérben jo vetém pérparimit 1& vendit, por%jep kontributin e vet

edhe né thesarin e madh t& kulturés botérore.

N& vendin toné t& pavarur € sovran njeriu rron i liré dhe nuk
ia shtrin dorén kurrkujt. Asnjéheré shgiptari nuk ia ka nderur do-
rér ndonjérit, ai ka gendé i zoti ta fitojé bukén me nder e me djersén
¢ pallit. Té lypurit nuk sshté né natyrén tong, por né té atyre gé jané
(& shitur lc kapitali. Ne ua kemi nderur dorén t& tjeréve pér migési
¢ singerté, por jo pér lémoshe. Si¢ ge i zotl 1€ derdhé gjakun pér
clirimin e Atdheut dje, populli yn& gshté 1 zoti t8 derdhé djersén
pér ndértimin e socializmit sot.

Térmeti g8 ra te ne, para disa javésh, ishte {érmeti mé i madh
gé mbahet mend t& keté réné né vendin toné. U shkatérruan fshatra
16 téra! Ky dém 1 madh do t& pérballohet me forcat tona. Brenda
pesé¢ muajve 18 gjitha {zhatrat e rrénuara do t& ndértohen mé &
pukura se sa ishin, stc do té& jené fshatra 1& reja socialiste. Fsha-
tarét @& u démtuan nga térmeti, pér t& shprehur mirénjohjen ndaj
Partisé pér kuidesin e saj prindéror, thond: mé& paré se t& na vinte
gjitoni na u gjend prané Fartia. Gjithé Shgqipéria, si njé trup 1 vetém,
4 ngrit né kembé pér té kapércyer vashtiresité e médha g& U krijuan.
Kashtu ka ndodhur e ncodh te ne kurdoherg gé e do nevoja. Njé
pér t& gjithg, t& gjithé péer rié. Me mijéra njeréz kané shkuar dhe
me dhjetéra mijd t& tjeré kané shprehur déshirén té shkojng pér
likuidimin e pasojave t8 rénda g€ U shkaktol térmeti véllezérve e
motrave né zonat e démtuara. N& linjat tona automobilistike e heku-
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Mga punimet e Kongresit t& 5-1&
t& Frontit Demokratik t& Shqipérisé

rudhore shikon wvazhdimi
trenave & imisht vargjet e pafund & - ;
fatkeossi aqes.flranSPOr’§9Jne materiale ndérlzcimin Poteulii'amlqpa‘.’e e t&
dits, ne K,:m{éomg_s Df%e _Veri, né Shkodér, ng ;Lezhé) it g& i réndoi
i mungoi aséj-é n& 1 ibér, né Puk& e n& Tropojs, qé gﬁérl\lllaet, né Mir-
népér cadra dhe ata njé shpejtési t& rrufeshme u sistemuy pare ouk
kafe, pa lere pastaj n'el'lrk be I?dlen_ veten ngushté as pér Shznelfljel'e;}t
. shumicé se mé& pard p UKE, mish e zarzavate g& i kishig m?a' E’neg
Ka t& tjeré g& )
. v . gé po lypin ndit ..
gé nuk NPT, lhma anembané. . .
férmeti. pl(iTalt rlfi‘ilrgolne dot ato fshatra dhe zona 1celé ?akne dhjeté viet
e o8 e lSve D2 vien keq pér popullaté'na ggse e
Y .. t vuan, se
) ; por pér arsye
= - N& sistemin so-
, kurse na

Té dashur shoké e shoge,

Jemi mbledhur kétu, né gytetin e bukur heroik t& Vlorés sé Ismail
- Qemalit, n€ gjirin e popullit €& tij trim e bujar, gé luftei heroikisht
msé 1820 dhe gjaté Luftés Nacionalclirimtare, pér té zhvilluar punimet
¢ Kongresit t& 5-t8 1€ Frontit Demokratik t& Shqipsriss. Ju keni ardhur
. 'né Vleré nga té katér anét e Atdheut pér t& sjellé déshirat, mendimet e
- giykimet e punétoréve, t€ kooperativistéve e 1€ intelektualéve, t€ grave
e t& rinjve dhe pér té diskutuar mbi problemet e detyrat e médha g8 g&-
ndrojn® sot pérpara popullit toné. Té gjithé s bashku do & diskutojmé si
ta forcojmé edhe mé& shumé Shgipéring toné t& dashur, si ta beime edhe
ms & pathyeshsm unitétin e celikt? 18 popullit tong, si ta b&jmeé jetén e
tij mé t& lumtur e me t& gézuar, si i gjallérojmé edhe mé tepér jetén e
veprimtaring e organizatés soné té Frontit Demokratik. Me. siguri ju,
shoks e shege delegats, do i pérmbushni plotésisht déshirat o€ ju ka
shprehur dhe porosité g&€ ju ka dhénd populli kur ju zgjedhi pér t& ar-
dhur né kété kongres.

Sot nE kété kongres nuk ndodhen mE midis nesh andtarét e Késhi-
it t& Pérgjithshém Gogo Nushi, Zylyftar Veleshnja, Persefoni Dervishi,
Sulo Lutaj, Subi Bakiri, Qazim Baftjari, Aishe Doci, Qibrie Cin, Ismail
Goci, Bilbil Klosi, Vasil Ziu, Kristag Antoniu, Avdi Mulosmani, Kico
‘Gliozheni, t8 cilét, gjaté gjithé jetds s& tyre, kang luftuar e punuar me
‘devotshendri t6 pafund pér céshtjen e Partiss, té lirisé e té pavarésisé
sé Atdheut, pér forcimin e unitetit t& popullit toné né Frontiin Demo-
kratik té Shqipérisé. .

Ju ftoj, shoké delegaté, té ndercjmé me njé minuté heshtje kujtimin
e tyre 8 ndritur e té paharruar. '

Fronti Demokratik 8shté organizata luftarake g@, nén udhéhegjen
¢ Partiss, bashkon mbaré popullin shgiptar, gé organizon e mobilizon
punonjésit né Iuftén pér mbrojtjen e lirisé e té pavar@sisé té fituara
me gjak ‘e sakrifica, gé punon pa U lodhur pér ndértimin e jet€s sé ve
socialiste dhe pér edukimin e masave t&é gjéra me dashuriné e pafund
pér Atdheun, me idealet e socializmit e t8 komunizmit.

Fronti Demokratik 8shté bartés i traditave té shquara liridash&se

té popullit tong, &shtg vazhduesi 1 pérpjekjeve t&8 médha g8 kané béré

Partia g& e udhsh
e eq dhe e fryme <. -

me virtytet e lart 5ot ymezon até, i pajis anétars L
gjisé marksis::e—le . 'p atrmmk? & popullit tong 1‘Jne ﬁgsfire}sc © Irontit
% jetd kurdol niniste. Partia e Punds e Shq’ipérisé tmet e ideolo~
vazhdojé edhe né 16 mthns Tatten e si¢ ka Gen? dett sob 13
& . hmen En DEP 5 Term ri sot, t&
qé cakton ajo pér ndértimin uftén pér & kryer me sukses detyrat

kryerjen e det Bna
rjen e detyrave. Duke qéné anétaré t& Frontit Demokratik 1&

(Artikull i botuar ns gazetén «Bashkimi»
mé 3 gershor 1979)

is
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. ¢ Shgipérisé soné
s t& dashur, t8
T E— . gtejshem t8 Atdheut tomé ve ao e
batriotét e demokratst Pérparimtars shgiptars 5 ¢ gjitha koh&ve pér arimin e métejshem imet e tij, me siguri do t'i jape
bashkimin e popullit n8 lufts Pér Shqipéring e lirg, pér ruajtijen e unis ocialiste! unimet e vendim

. e jlizimin e pu-
Kongresi yné, I{J}efﬁ ishme punés sé Frgnmtt I{;f;‘ g%‘;b]%é rritur edhe
e X e eur roalizimin e planit e P hvillimin ¢ kul-
onjésve né luftén pér pér t& cuar edhe mé perp .
s & prodhimin, p % toc rmirdgbnien. . & Fronti
?\ﬁézhrmgérpté ngri‘tui me ei? qm?geghérbeﬁné Orgalm@w:ieéilﬁcmnar
. 'tlj ongr I dlcimin paﬂ.‘l@ v
Punimet e k& o re pér edukimi o klasave, as!
pér té intensifikuar Pme_ﬁuzrtykmdoheré drejt luftén tetin o popullit e
¢ masave. Duke e Z?Ylfomojmé edhe mé shumé uni
&

tetit & kombit kundgr orvatjeve ts fugive imperialiste ¢ shoviniste e
Synonin copétimin e vendit, p&r njé jets mé t& mirg e drejtési shoqé
rore, pér mbrojtjen e giuhds amtare o 1€ kulturss sons t€ lashts.

Kéto tradita e kéto ideale & Popullit tong Partia Komumniste j
ngriti lart e Pasurei mé shums kyr krijoi, ng zjarrin e luftss heroike
partizane, Frontin Antifashist Nacionalclirimtar,

Partia me kst orgamnizatd realizoj bashkimin mg ¢z fugishém n&
historing e popullit tons, ts paparé pér gjerssing e Uj, p&r forcén e
organizimit e ndérgjegien o larté politike, Lufta kundsr pushtuesve tg
huaj dhe tradhtaréve ts vendit e forcoi dhe e kaliti unitetin e Ppopullit,

e béri até faktor vendimtar par fitoren historike t& 29 néntorit 1944,

i & tepér vigjilencén, t& rvi-

si¢. na més.(_m Pagna%:iné te mpfehim,edh}le mebl;[g%;ernvzg]Atdheut.

lidhjet o fi Mo :r afté’siné e popullit pér = ,.3 sjell juve, shokg e

tim gatishmérine hté njé kénagési e Ve@a;?ltj?g t]%eti%: Qendror t¢ Par-
Pér mua &shté o tjet e zjarrta t& omiettt Frontit Demo-

shoge delegats, perz}e?eg?"' ¢ uroj Kongresit i€ éﬁfsé % & rondésishom

& 3 igi e

tis¢ dhe, né emer s ukses misionin

& i @shté ngarkuar. ]

* lKongresm e deklaroj t& hgpuxf

<

térmeti i rénds ; 15 prillit,

Nga kjo tribung e lartg e Kongresit tg 5-t€ t8 Frontit Demokratik
t€ Shqipérist ne u drejtojms familjeve t& viktimave ngushéllimet mg
t€ pérzemérta g Frontit Demokratik, t3 Partisg, ts mbarg popullit, ¢ ta .
gjithé ne delegatéve, pér humbjet o hidh&rimin g€ u shkalkto; kjo fatke-
9ési e rénds natyrore. ‘

ndértimin e shtépive dhe ts Ishatrave t& shkatgrruara, PEr t€ cuar né

Luftss s@ lavdishme Nacionalgﬁrimtare te udhéhequr nga Partia jons
heroike. Le t& shérbejé Y Pérvjetor i shénuar pér fugizimin dhe pér-
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mokratik do t& gjejé frymézime t& reja pér t’i
larté punén dhe luftén e saj revolucionare
edhe mé t& madh e mé t& fugishém t& popullit rreth Partisé, p&r mobi-,
lizimin edhe m& t& organizuar e mé energjik t& tij pér ndértimin e so-
clalizmit, pér ngritjen e métejshme t& ndérgjegjes e t& hovit revolucionar ,‘
té masave tona punonijése n& luftén Pér pérparimin e begatimin e pandér-
preré t& Atdheut toné socialist. '

€ nxitje né kéto pérpjekje e né kéts lufts do t& jené edhe festimi
k&té vit i 35-vietorit t& clirimit t& Atdheut dhe pérkujtimi i 100-vjetorit
té€ lindjes s& marksist-leninistit t& madh, Josif Stalinit,

Le t'i pérvishemi, shoksg, punés me njé vrull edhe m& t& madh;
le t& hidhemi mé me vendosméri né betejat e reja q& na presin! Le t&
ecim kurdoheré pérpara me guxim né& rrugén e lavdishme né& t&é cilén na
udhéheq Partia e Punés e Shqipérisé me shokun Enver Hoxha né kr

yel
Rrofté Kongresi i 5-t& i Frontit Demokratik 1€ Shqipérisé! '
Rrofshin populli shgiptar dhe uniteti i tij i celikta!

ngritur né njé nivel m&t§
e patriotike pér bashkimi

ENVER

Té dashur shoké e shoge, o

1 yné j i € tij. Késhilli i ri i Pérgjith-
Kongresi yné po u jep fund punimeve t& $Eshilli { xi 1 Pérgjith-
shém qégju zg;;»dhét njézéri, né mbledh]_eni_ e paré gé béri zgjodhi gji
thashtu ' njézéri ¢ me duartrokitje kryesiné e tij.

kryetax
. ENVER HOXHA, Lkryet
. ) .. e poes s ’ 12 %{YSMM PEZA, nénkryetar
Rrofshin Partia e Punés e Shqipérisé, Komiteti i saj Qendror me 3. RAMIZ ALIA, - «
shokun Enver Hoxha né krye! Z PILO PERISTERI, «
Lavdi marksizém-leninizmit! 5. GJELA BIBA, . k: .
6. XHOXHI ROBO, : S it
7. ALEKS BUDA, anetar
5 8. AGIM KELLICE, . “
’ 9. BESIM DAJA, «
10. DRITERO AGOLLI, v
o 11. ET"HEM BARHANTI,
12. FARIJE SALICAJ, ,“
13. IDEALE HASKO, “
14. JORGO SELO, «
15. KOLI MONE,
16. MAMAN SALIU, “
- 17. MEHMET RAMA, «
18. NAZAR BERBERI, «
18. NIAZI CEPANI, -
20. QIRJAKO HARITO, ‘ «
21. RAMIZ AGOLLIL,
22. SHPRESA JANO, °
23. TISH DAIA, «
24. VITO KAPO, )
25. VALDETE SALA,

jomi € &, né &r t8 Keshillit t&8 Pérgjithsh&m
: & lejoni, shoké e shoge, g8, né emér t& Késl te 4 :

dhe Iztirek:;zsisé s& re t& Fromtit, £ju falenderoj pér besmn ?ie j:reg;i%%
‘ndaj nesh dhe pér nderin e madh g& na .b.i_ité duke na zgjedhur né udhé
 hegje té Frontit Demokratik & Shqipérisé. ] N
‘he%ieﬁ:ee ;]:Lgm'ojmé Kongresin, gjithé org.an{za@%l e ?mn?tfe n;?::]i.rg @pgé
ullin, si dhe Parting tond, se do t€ vEéme t& gjitha forca do &
gursej,msé asgié. pér t& plotdsuar me sukses detyrén e lart€ e me pérgje
41
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gjési g€ na mgarkuat. Ju premiojmé se do t8 punojmé pa u lodhur p&r &
mobilizuar popullin ng Iufté pér ndértimin e socializmit, pér realizimin e
tejkalimin e planeve t& shtetit, t& tanishme dhe t8 ardbshme, pér forei-
min e mbrojtjes, t& lirisg e t& bavarésisé s¢ Atdheut. :
Punimet e kongresit tons, diskutimet € u bé&né kétu, ishin njE désh-
mi e gjallé e ndérgiegies s& lartd politike ¢& karakierizon popullin tons,:
e ndjenjés s& pérgiegjsisd e t& preokupimit t& njerézve tané pér zgjidh-
jen me sukses t& detyrave qé shtrojud zhvillimi i vendit dhe situatat ng
té cilat jetojme. Kongresi i 5-t& § Frontit Demokratik 8 Shqipsrisé ishte
nj€ manifestim i shk&lqyer i unitetit ¢& celikt® t& popullit rreth Partiss, i
vendosmérisé s& punstoréve, Ishataréve, ‘intelektualéve, t5 t& gjithé pu-
nonjésve tang, pér ta cuar kurdchers pérpara céshtien e socializmit nd
Shqipéri. :
Problemet g8 u diskutuan, mendimet q€ u shfagén dhe propozimet
¢€ © béng kétu kand réndssi shums €& madhe, sepse ato do t& ndihmojng
pér 1€ mngritur ng njé nivel mé & larts punén e organizatds s& Frontit,”
entuziazmin e popullit, mobilizimin e gjithansh&m t8 tij né puns. De-
tyra jong, shoké delegats, sshts g€ frymén revolucionare e luftarake, op-
timizmin dhe besimin g& u shprehén kétu 1 cojmé né masat e gjera t&
popullit, né t€ katér anst e Atdheut, né qytete, né fshatra, né lagje e né
¢de familje, g8 t& giitha punét, né bujgési, né industri, né arsim, ng kul-
turé, n€ mbrejtje, t8 marrin njé hov & ri, g& detyrat kudo t& plotSsohen
¢ té tejkalohen.
Realizimi me sukses i detyrave, plotésimi i planit t& gjashts pesé-
vjecar né té gjithd sektordt e ns té gjithé treguesit, do t& jet njé bazd
¢ fugishme p&r planin e ardhshém pesévjecar, 1€ cilin Komiteti Qendror
i PartisZ dhe geveria jand duke e hartuar, Ky plan, ¢& do t& jetd ms 1 ,
madh se planet e deritanishme, do ti hapg vendit ton& perspektiva t&
reja akoma mé madhéshtore. Do 13 zhvillohet mé tej industria jom& e
réndé dhe e lehts, do t& zgjerohet mé tej baza emergjetike, do t& rriten
nxjerrja dhe p&rpunimi i naftds e ; mineraleve, do & shtohet prodhimi .
i pajisjeve dhe i makinerive né vend, do & ecé edhe md pérpara buj-
g8sia, njé hov t& ri do t& marrin arsimi e kultura, do t8 ngrihet mé& tej .
miréqénia ¢ popullit. Plani i ri pesévjecar do t€ jetd i pari plan qé do
€ mbéshtetet krejtésisht nd burimet tona t& brendshme dhe do t8 rea-

lizehet vetém me forcat toma, pa asnjé kredi e ndihmé ekonomike nga
jashtg. '

Populli shgiptar, ashtu si deri ma sot, edhe me kété plan peséviecar
do ¥ tregojé gjithd botds, kujtdo gofté, edhe skeptikéve, sesi mund 6
ndértohet e 18 zhvillohet njé vend me forcat e veta kur udhshiget nga
marksizém-leninizmi dhe ka ng krye njé parti besnike ndaj c8shtjes sé
socializmit, interesave t8 Atdheut e t& popullit.

Realiteti i mrekullueshém g& ekziston né vendin tong dhe perspek-
tivat e ndritura g8 na hapen i detyrohen popullit tond heroik e patriot,
klasé€s punétore, fshatargsisé kooperativiste, inteligjencies popullore, grave:
dhe rinisg. Ato i detyroken vijgs s& drejté t& Partiss, gé na ka udhé-
hequr dhe na udh8heg me wurtési nga fitorja ng fitore. :

Ky realitet ¢ kéto perspektiva jan€ njé prové e gjallé e vitalitetit ‘

18 marksizBm-leninizmit, ¢ fugisg s& pashtershme dhe e epérsisd sg
padiskutueshine t8 rendit t& vértetd socialist mbi sistemin kapitalist, boxr-
‘glez e revizionist.

Imperializmi, revizionizmi dhe ideologét e tyre e sulmejng remdin
ton€ socialist, demokracing toné proletare, sépse duasn t8 fshehin kalbs-
zimin e sistemit dhe karakterin reaksionar t& regjimeve t& tyre, sepse
duan t'i mbajng punonjésit né errésiré, né shtypje ¢ né shfrytézim.

Pér 1€ géndruar né fuqi imperializmi déshiron e punon pér sklla-
“vérimin dhe shkatsrrimin fizik e shpirtéror {& njerézve, kurse socializmi
lufton pér 18 kund8rtén, pir emancipimin dhe zhvillimin e gjithanshém
€ tyre. Kapitalizmi pérhap e zhvillon korrupsionin, feng, krimin, drogat,
degjenerimin, kurse socializmi t8 gjitha ksto plagé t€ shogérisé borgjeze
i lufton dhe nuk i lejon t& pérhapen. Kapitalizmi kérkon t& mbajd né
fugi klasén shfrytézuese dhe t& shtypé masat e gjera t8 punonjésve, kur-
s¢ secializmi e p&rmbys két€ klasé dhe i jep liri t& ploté popullit punoc-
njés. Socializmi lufton pér lumturing e njerézve, kurse kapitalizmi shkak-
ton mjerimin ¢ tyre. Socializmi &shtd kundér Iuftsrave grabitgare, kurse
imperializmi i ka n& gjak ate. Népérmjet luftés e agresionit ai kérkon 3
zgjaté jein vetes, t'u pijé gjakun popujve, t'i pengejé k&ta t& fitoind
Iirin€, pavar&sing dhe & ndértojns jetén e tyre t& re. Socializmi krijon
tnitetin e popullit ¢ dashuring midis njerézve, kurse kapitalizmi Lrijon
pércarjen, méritd e grindjet midis masave. Kato pérearje e kéte grindje
i shirytézon borgjezia kapitaliste e revizioniste pér 18 shtypur klasgn pu-
nétore dhe masat e tjera punonjése. -

Kapitalizmi botéror, imperializmi amerikan dhe socialimperializmi
sovjetik e ai kinez po zhyten gjithnjs e mé thelld ns krizén ekonomike,
politike, ideologjike e morale g& i ka pérfshird dhe g€ acaron mé tej 18
gjitha kontradiktat e antagonizmat e brendshme e 5 jashtme t& tyre. Ata
kang filluar t& ken& friké e t8 tromditen sepse situatat po zhvillochen né
disfavor 1€ tyre. Popujt tani jo vetdm g€ Iévizin, por edhe po ngrihen
né njé Iufté revolucionare e clirimtare, g€ rrezikon sundimin kapitalist
e revizionist. Shembulli i gjalld pér kéts éshté reveluciont gé pérmbysi
shahun e Iramit. Problemi i naftés, 18 cilin e béri edhe ms 18 mprehté ky
revolucion, po e trondit edhe mé shumé botén kapitaliste e revizieniste.

Lufta e klas8s punétore né 8 katdr anst e botés, me t& cilén bash-
kohen cdo dit® e m# shumé forcat demokratike e pérparimtare, po i jep
goditje t& fugishme sistemit t8 shiypjes e t& shirytézimit kapitalist. Pér-
ballé dekompozimit e kalbSzimit té pandgrpreré t& rendit kapitalist po
ngrihet njé rrebesh i tmerrshém, Iufta clirimtare e popujve. Ky zgjim i
madk i popujve duket kudo, né t& gjitha kontinentet. Ai vihet re edhe
né Afriké, popujt e s& cilss kang vuajiur shiypjen m# t8 r3ndé kolonia-
liste. Cdo dité e mé shumés popujt e kétij kontinenti, proletariati dhe in-
teligjencia e re, g€ tregohet mjaft revolucionare, po shohin me sy gjithnjé
e mé realisht si shtypjen e t& huajve ashtu edhe ats t3 armiqve t& tyre
t&¢ brendshém. Ata po ngrihen me vendosméri kundér k&saj shtypjeje ts
dyfishtg.

imperializmit amerikan e veglés s& tij siomiste, kundér ndérhyrjeve t& so-
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Revolta kund8r imperializmit e politikés s& tij skllavéruese, kundér.
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cialimperialistéve sovietiks e intrigave t& socialimperialistéve kinegs:
rritet e zgjerohet né Lindjen e Mesme. Pér liri e pavargsi, kundér
jes s& buaj imperialiste dhe reaksionit, Iuftojné edhe popujt e Am
Latine e t8 Azisg. i

Bota sot rron né epokén e kalbézimit t& kapitalizrait, n& kohs
ziejn€ grevat e demonstratat e proletariatit botéror dhe luftirat
nalclirimtare 1€ popujve, kur sasia do t& shndérrohet né cilesi
t€é rrézohen mnga fromet shabér, mbretér e tirané dhe imperi hzm1

= & 7 Ve
shembet. Ky &shts ligj objektiv i zhvillimit 8 shogérisé. Rrug tie &@ @@ F VEm i@ n @ g € @ ro % E @j me s
Revolucoini #shté céshtje kohe dhe koha punen pér  socializm ér %@ il ﬁ 4 E mﬁé & % @ SP @gh

pér imperializmin. | Iris a
ndustring mekanike

N& epokén e sotme asnjé demagogji revizioniste, asnjé fbfﬁ;ﬁ
tike borgjeze, asnjé kérbac e asnjé plumb policésh nuk mund 1€ n
marshimin triumfues t8 revolucionit. .

revolucionare e clirimtare & tyre. e
Shqgipéria dhe populli i saj duan t& rrojné nd migési me
shtetet g& nuk ndjekin géllime armigésore ndaj vendit toné. Ne je
bashkekzistencén pag8sore leniniste, por je pér bashkekzistencd ala
shoviane e revizioniste. Ne nuk duam as shtypje, as grabitje, as ek
sion; ne duam t& rrojmé n& liri, né pavarési dhe né migési t& nder
me (& tjerét. Ata q& kérkojné té shkelin parimet e barazisé, t&
ndéshyrjes né punét e brendshme dhe 18 respektimit 18 sovrani
populli shgiptar i wrren dhe i luftom. o
Ne nuk i biem n& gafs kurrkujt, por kérkojms g€ t€ tjerdt ti
né larg duart nga Shqipéria socialiste. N& rast se ndokush e
dheun tong, ai do ta pésojé keq. Kohét kané ndryshuar. Shqi
me ka zot, populli shgiptar 8shts bashkuar si njé grusht i forté e
Likt€. Ai di t& mbrohet politikisht, ekonomikisht dhe ushtarakisht,
: Shoké e shoge, ' S
Tani ju do t& ktheheni né rrethet tuaja, né krye t& punéve e t
tyrdve t& médha gé ju presin. Kongresi i Frontit na armatosi, na
mézoi e na dha fugi t& reja g& t& luftojmé mé& me vendosmeri e n
entuziazém pér Shqipéring tond t& dashur, p&r popullin tong 8 nu
Huesh&m, p&r socializmin e komunizmin, .
Rrofté populli heroik shgiptar!
Rrofté uniteti i popullit né Frontin Demokratik!
Rrofté Partia joné e lavdishme!
Lavdi marksizém-leninizmit!

8 i ne jdesi hdueshém t& Partisé
ia joné mekanike, nén kujdesin e vaz! X )
I;ilgls;;’éa EJnver Hoxha, éshté zhvi]l}lar mf %";?netétefuscggﬁi;% g'lcl)é
3shté iisur me njé bazé tekniko-ma eriale me dhe
i}ée rce>1 I‘22311’5!1&1<:'{11 né zhvillimin e ekonomisé pcispl}lilq.x’e. t[;](; e‘efsol'llée
: . £3 * - . S em .
& njé mbsshtetje e fugishme pér thglhrmn e métejshe R
E‘;'1’5‘11‘2:kr][filkg—shker:Lc:or né té gjithé degét e7si1§t?§etp ;Seﬁxor;oLﬁgs;éSit .
3 i é é it té T-te te , pu ] €
NE -zbatim t& detyrave té Kongres%. 7-1 R: monjesit ©
strisé i & mbajtien e teknikés g
{risé mekanike, krahas punés per Inire shriees L
i jané azhuar gjerésisht edhe me p e
e S 15 pajisjeve ¢ itj lotésisht me forcat tona t&
kineri dhe té pajisjeve pér ngritjen plote g ) €
a'l:llalzieem:i]ﬁe té fabﬁiave, si dhe pér p_erfquumn e objekteve gé u lané
pérfunduar nga revizionistét kineze. .
1 %g;%r;iet thell%mit té revolucionit Eelénlkg—shlz?nsg;dggj}; ;}ée tgll{-
riné kanike jané arritur suksese né drejtim te ! S -
s(t;gljl’ilsé r;l'ée ;ér‘;parljlar, vecanérisht né uzmatte ifgnftg%i ekas;egl;gidsltlét
g pé és, byroté teknolo ,
1& pérgendruara. Grupet e punés, e e ik, e et
pundtors rojé kand studiuar dhe pércaktuar me : > -
D it bt iné pér zbatimin e disiplinés teknike né&
: himit dhe luftojné pér zbatimin e é
eesst %ro];?u;més. Kjo ka béré té mundur qé ﬂte pro@hohen "deta(_')lsh(’gri
ol ra, si blloge cilindrash, ¢ifte elikoidalg, kushineta, t& prod >
"'makine;'i t& komplikuara, si traktorét dhe automcjletet ?j e})arl;i tae
i é jgé a, an -
iptare, makina t& ndryshme. bu]q.es_or_e, sonda, 3
Zsé ;Irlgé.%jlfen makineri e pajisje pér ngrltjen e ob]ektev(iehte Sgﬁ)m‘caé
abrika e shegqerit, fabrikat pér pasurimin € mineraleve e
J}e{g?c-o rezultate nuk jané arritur lehtg, por me pérpjekje e fme ﬁlel?ee
béngulése, né radhé t& paré né lufté kundc.ie}f koné:e}c:)tleve (-éresréri e
? - - 3 - e a e n
j izanale, prirjeve pér t& «anos proanuar S :
J:vfnea-rgiitekstin pse kérkojné pérgatitje t& madhe dhe se rendimenti
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Mg paré se t& mbyllim Kongresin, ng emér 18 & gjithe ju
dbe shoké delegats, mé lejoni g€ t’i dérgojmé falenderimet ‘mé
zemérta dhe mirénjohjen ton& popullit heroik t& Vierds, q&
me kag bujari, dashuri e patriotizém t& madh dhe na krijoi kushte
1€ mira pér i pErfunduar me sukses punimet e k&tij kongresi.

Kongresin e 5-t& 1€ Fromtit Demokratik & Shqgipérisé e dekl:
mbyllur. g
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